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Miljøtjenestens Nyhedsbrev 
 
Tilmelding og afmelding til nyhedsbrevet skal ske til malene.enderberg@buf.kk.dk 
Husk at skrive ”Miljøtjenestens Nyhedsbrev” i emnelinien. 
 
Dette nummer beskriver de spændende arrangementer og nyheder, som vi har i løbet af oktober - 
november. 
 
Besøg fra hele verden på Energi- & Vandværkstedet 
 
Dansk Naturvidenskabsfestival afholdte den 14. oktober 2009 en stor international 
undervisningskonference ”Inspiring climate education 2009”, hvor deltagerne bl.a. besøgte kreative og 
alternative læringsmiljøer. Energi- & Vandværkstedet havde i den anledning besøg af deltagere fra 42 
lande fra hele verden, der på baggrund af miljøskolens unikke modeller fik diskuteret klimaforandringer, 
klimatilpasning, kloakoverløb, grønne tage og andre klimaforhold. Det var en flok imponerede og ivrige 
deltagere, der havde rig mulighed for at dele erfaringer om klimaforholdene fra netop deres lande.   
 

Børnenes Klimatopmøde 
 
Fra den 28. november til 5. december kommer 160 børn fra 44 forskellige lande til København for at 
deltage i Børnenes Klimatopmøde. De skal diskutere verdens klimaforandringer og deres indflydelse på 
børn og unges fremtid. COP15-præsident Connie Hedegaard kommer ved ugens afslutning og tager 
imod de unges bud på løsninger af klimaproblematikken, som børnene har arbejdet med i løbet af hele 
topmødeugen. 
  
Bæredygtig Udvikling og UNICEF er i fuld gang med at tilrettelægge åbnings-ceremoni, indhold og 
temaer på børneklimatopmødet. Samtidig forbereder vi samarbejdet med de københavnske 
værtsklimaklasser, der skal byde delegaterne velkommen på deres skoler. Sammen skal de 
internationale delegater og deres værtsklasser for eksempel på ekskursion til forskellige klimalokaliteter 
i København. 

 
Fem danske unge klar til Børneklimatopmødet 
 
Fem danske unge skal repræsentere den danske ungdom ved Børnenes Klimatopmøde. De fem unge, 
som kommer fra Fyn, Sjælland og København, blev valgt ved en stor workshop på Københavns Rådhus. 
I løbet af Børnenes Klimatopmøde skal de sammen med op mod 200 andre unge fra hele verden komme 
med deres bud på, hvordan vi bedst tackler verdens klimaproblemer. Klima- og energiminister Connie 
Hedegaard har sagt ja til at få overrakt slutdokumentet og bringe det videre til verdens ledere, der 
mødes i Bella Centeret til COP15. ”Jeg er rigtig glad for at blive valgt til at deltage i Børnenes 
Klimatopmøde. Det bliver spændende at debattere med unge med en masse andre nationaliteter, og 
blive hørt,” siger 15-årige Daniel Christensen fra Smørum, som er en af de fem danske delegerede. 
 

Ingeniørforeningen låner undervisningsmodel fra Energi- & 
Vandværkstedet 
 
Energi- & Vandværkstedets model over potentialer for vedvarende energiforsyning bliver flittigt brugt. 
Senest har den været udlånt til Ingeniørforeningen, der afholdte en international konference, hvor de 
deltagende lande illustrerede teknologiske muligheder for at gøre landene CO2 neutrale. Modellen fra 
Energi- & Vandværkstedet er ideel til at illustrere denne problemstilling.  
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Børn brugte deres stemme til klima-kulturnat 
 
På kulturnatten havde de unge danske delegerede, der skal repræsentere Danmark deres egen klima-
stand i Klima- og Energiministeriet. De børn og unge, der lagde vejen forbi Klima- og Energiministeriet 
havde mulighed for at få en snak med den danske delegation og fortælle, hvad de hver især synes, der 
skal gøres i kampen for at opnå et bedre klima.  I alt kom der 36 forslag fra de besøgende. Forslagene 
bliver nu studeret nøje af de fem klimadelegater. De bedste vil blive taget med til Børnenes 
Klimatopmøde - og kommer måske til at indgå i Børneklimatopmødets slutdokument, der bliver afleveret 
til klima- og energiminister Connie Hedegaard ved Børneklimatopmødets slutning. 
 

3000 københavnere var i klimacirkus 
 
3000 små og store københavnere lagde i perioden 7. oktober til 13. oktober vejen forbi Cirkus i Vilden 
Sky på cirkuspladsen ved Trianglen. Forestillingen introducerede klimaet for børn i alderen 3 til 8 år og 
gjorde dem gennem en skøn blanding af cirkus, eventyrteater og naturformidling lidt klogere på 
elementernes kræfter og naturens mange muligheder.  
 
 

Afprøvning af Miljøtjenestens nye undervisningskoncept 
 
Kildevældskolen på Østerbro havde gjort uge 44 til Klimauge, hvor samtlige af skolens elever skulle blive 
kloge på klima og miljø. Dette betød at rigtig mange elever var travlt beskæftiget på byens natur- og 
miljøskoler og nogle elever blev klogere i skolens gård, hvor Miljøtjenesten afprøvede sit nye 
undervisningskoncept det Mobile Science Center under stor begejstring for både elever og lærere. Det 
Mobile Science Center bliver officielt åbnet på Rådhuspladen den 9. december 2009 kl. 10 under COP15. 
Læs mere på www.mobilesciencecenter.dk 
 
 
Venlig hilsen 
 
Miljøtjenesten 
 


